平成 30 年度 第 4 回

独立行政法人国立病院機構 高崎総合医療センター 臨床研究倫理委員会議事録概要

開催日時

場  所

平成 30 年 10 月 24 日(水) 14:00～15:00

独立行政法人 国立病院機構 高崎総合医療センター 3 階 応接室

出席者委員 ☑鯉淵 幸生 (臨床研究部長：委員長)   ☑栗原 秀行（副院長：副委員長)

☑立石 久留美 (看護部長)        ☑横手 信昭 (薬剤部長)

☑長沼 篤 (消化器内科部長)       ☑依田 準 (事務部長)

☑佐藤 暢 (管理課長)          ☑齋藤 未利子 (副看護学校長)

☑岡本 克実(岡本内科ｸﾘﾆｯｸ：外部委員)  ☑深代 敬久(のぞみの園：外部委員)

☑三橋 彰 (三橋法律事務所 弁護士：外部委員)

事務局書記 臨床研究部  小澤 紀子   的場 れいこ

議題及び審議

結果を含む主

な議論の概要

Ⅰ.  審議事項

【遺伝子検査】

資料１ 遺伝子 2018 年度－1

乳がん患者さんにおける BRCA1/2 遺伝子の検査

申請者 鯉淵 幸生（乳腺内分泌外科）

申請者から本検査の概要について説明がなされた。また、下記の提出された書類に基づき、

診療実施の妥当性について審議した。

・遺伝子検査に関する倫理審査申請書

・同意説明文書・同意書・同意撤回書

審議結果：【承認】

Ⅱ.迅速審査の報告

提出された書類に基づき、研究実施の妥当性について審議した。

1． H30-25

 高崎総合医療センター小児科における異物誤飲調査

  研究責任者 佐藤 実紅 （小児科）

    審議結果: 【承認】

2．． H30-29

 高崎総合医療センターにおける院内急変の動向

  研究責任者 塩尻 洋大 （看護部 救命救急）

    審議結果: 【修正の上承認】

3． H30-32

 当院における誤嚥性肺炎患者の初回嚥下内視鏡検査所見と予後

  研究責任者 木村 正典 （歯科口腔外科）

    審議結果: 【修正の上承認】

4． H30-33

 糖尿病用経腸栄養剤の使用経験について

  研究責任者 下田 千波 （栄養管理室）

    審議結果: 【承認】

5. H30-35

 誤嚥性肺炎患者の予後予測

  研究責任者 木村 正典 （歯科口腔外科）

    審議結果: 【修正の上承認】

6. H30-37

 76歳以上の切除非適応膵癌患者に対する非手術療法の前向き観察研究

  研究責任者 長沼 篤 （消化器内科）

    審議結果: 【承認】

7. H30-39

 当院における C型肝炎の DAA治療成績

  研究責任者 村上 立真 （消化器内科）

    審議結果: 【承認】

8. H30-41

 本邦における成人鼠径ヘルニア術後慢性疼痛の実態調査とリスク因子解析

-多施設共同前向きコホート研究- H30-NHO（外科）-01

  研究責任者 坂元 一郎 （外科）

    審議結果: 【承認】

9. H30-42

 術前診断が非浸潤癌であった症例の検討

  研究責任者 荻野 美里 （乳腺内分泌科）

    審議結果: 【承認】

Ⅲ.看護研究の報告

1． H30-15

 早期離床プロトコールの導入による効果

  研究責任者 石田 拓真 （看護部 ICU）

    審議結果: 【承認】

2．． H30-19

 新人看護師教育に対する経験年数による困難感の比較

  研究責任者 永井 晴香 （看護部 北 5）

    審議結果: 【承認】

3． H30-21

 砕石位手術におけるハグユーバックを使用した効果的除圧方法の検討

  研究責任者 黒岩 愛美 （看護部 手術室）

    審議結果: 【承認】

4． H30-23

 PNSを活かした手指衛生に対する意識向上と使用率改善への取り組み

  研究責任者 小澤 麻未 （看護部 北 7）

    審議結果: 【承認】

5. H30-34

 採血時の家族同席を視野に入れた当病院の子どもの採血における実態調査

～医師・看護師・家族へのアンケート調査を試みて～

  研究責任者 熊谷 知尋 （看護部 北 4）

    審議結果: 【承認】

6. H30-36

 非参加型直接観察法による手指衛生遵守の効果

  研究責任者 渡邉恵美子 （看護部 南 5）

    審議結果: 【承認】

議事録 ◆11名中 11名の出席にて会議の成立条件を満たした旨の報告があり、鯉淵委員長が会議の開催を決定

し、議事次第に沿って審議が行われた。